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Abstrakt

Předmětem rigorózní práce „Poměr českého státu k Svaté říši římské na základě

Zlaté buly sicilské a Zlaté buly Karla IV.“ je juristický rozbor Zlaté buly sicilské z roku

1212 a Zlaté buly Karla IV. z roku 1356. První část práce pojednává obecně o Zlaté bule

sicilské a o historických souvislostech, které předcházely k vydání této smlouvy. Druhá

část práce je zaměřena na Zlatou bulu Karla IV., kde pozornost je zaměřena na obecný

výklad tohoto zákoníku, spolu s okolnostmi, které předbíhaly jeho vydání. V poslední části

je předloženo znění této smlouvy a zákoníku a proveden jejich právní rozbor.

Abstract

The subject of the rigorous work "The Relationship of the Czech State towards the

Holy Roman Empire based on the Golden Bull of Sicily and the Golden Bull of Charles

IV" is a juristic analysis of the Golden Bull of Sicily from 1212 and the Golden Bull of

Charles IV from 1356. The first part of the work addresses the general issues of the Golden

Bull of Sicily and the historical circumstances preceding this decree. The second part

focuses on the Golden Bull of Charles IV and in particular on the general interpretation of

this code of law, as well as on the situation preceding its issuing. The last part contains the

exact wordings of this decree and code of law and their legal analyses.
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Úvod

Tématem mé rigorózní práce je rozbor a porovnání dvou právních dokumentů, které

jsou významné nejen pro české právní dějiny, ale i dějiny práva evropského. Těmito

dokumenty jsou Zlatá bula sicilská z 26. září 1212 a Zlatá bula Karla IV. z roku 1356.

Cílem mé práce je pokus o zhodnocení jejich místa ve vývoji Svaté říše římské,

juristický rozbor obou bul a dopad jejich ustanovení pro český stát.

Studium těchto právních předpisů umožní také lepší pochopení problematiky

postavení českého státu a českého panovníka ve Svaté říši římské.

Při své práci použiji nejen sekundární ale i primární prameny. Považuji za vhodné

zmínit se, možná poněkud obšírněji, i o historických skutečnostech a okolnostech, které

oběma bulám předcházely.

V práci si nekladu za cíl komplexně zpracovat tuto problematiku. Obecně se

pokusím osvětlit okolnosti, které vedly k vydání těchto právních dokumentů. V první části

této práce se zaměřím na Zlatou bulu sicilskou, ve druhé části na Zlatou bulu Karla IV.

V poslední části se pokusím o rozbor obou bul a jejich dopad na český stát se pokusím

osvětlit v závěru.

Při zpracování rigorózní práce jsem použil zejména vědecké metody historické,

systémové a komparativní a z logických metod zejména analýzu a syntézu.

7

1. Zlatá bula sicilská

1.1. Popis dokumentu, diplomatická stránka listiny

Zlatou bulu sicilskou nám představuje pergamenová listina, která byla vydaná

v Bazileji 26. září 1212 Fridrichem II. Jde o listinu napsanou latinsky. Její výška je 460

mm a šíře 283mm.
1
K listině je připojená zlatá pečeť na hedvábných nitích červené barvy.

Na lícní straně v pečetním poli sedí panovník na faldistoriu. Na hlavě má korunu,

v pravici pozdvihuje jablko, v levici, kterou má opřenou o koleno, drží žezlo. Faldistorium

je zahalené splývavou látkou, panovník má přehozen plášť přes levé rameno. Na lícní

straně pečeti čteme, že vydavatel nese titul z Boží milosti král Sicílie, pán vévodství Apulie

a knížectví Capue.

Na rubu v pečetním poli se nachází stavba s třemi věžemi a zakončeným cimbuřím,

tři zavřené brány. Rubová strana pečeti dále hlásá: Kristus vítězí, Kristus kraluje, Kristus

vládne všem.
2
Toto heslo zní na počátku textu rozšířené duchovní písně, mimo jiné

oblíbené v křižáckém prostředí, bylo také heslem řádu německých křižáků. Stalo se rovněž

1
�

KOČÍ, J., VONDRUŠKA, V. Památky národní minulosti. Praha 1989, s. 53.

2
�

Srv. ŽEMLIČKA, J. Zlatá bula sicilská. In: SOMMER, P., TŘEŠTÍK, D., ŽEMLIČKA, J.

Přemyslovci, Budování českého státu, Praha 2009, s. 300.

devizou francouzských králů, kteří je užívali tradičně na svých mincích. Fridrich II. si je

přisvojil, aby snad zvýraznil svůj postoj k nevěřícím.
3

Aby totiž středověká listina došla právní platnosti, musela být opatřena pečetí svého

vydavatele (k tomu dále viz níže). Pečeti bývaly zhotovovány z vosku či kovu a takové se

pak nazývaly bulami. Původní označení druhu pečeti se v pozdější době přenáší na celou

listinu. Při slavnostních událostech králova a císařové pečetili kovem – hlavně zlatem – zde

pak mluvíme o zlatých bulách. V době svého pobytu v Bazileji Fridrich II. ještě nevlastnil

zlatou bulu římského panovníka, proto použil svou zlatou bulu sicilského krále. Odtud se

poté vžil, v novodobé historiografii název Zlatá bula sicilská.
4

K pochopení významu pečeti v českém státě v období vydání Zlaté buly sicilské je

třeba nastínit několik primárních faktů. Pečeť byla základním ověřovacím prostředkem

středověkých listin. Připojení pečeti k listině vyjadřovalo vůli vydavatele a dávalo na

vědomí, že souhlasí s obsahem listiny.

Z výše naznačeného vyplývá, že výskyt a podoba pečeti je závislá na poměru

společnosti v určitém čase k písemnému zachycení právních aktů. V konkrétní situaci

českého státu v prvních desetiletích 13. století došla literatura k poznání, že vztah k listině

byl v různých vrstvách společnosti různý. Význam pečeti pro zdárný rozvoj práva chápala

církev. Již dříve diplomatické bádání dospělo k postoji, že církevní instituce si vyžadovaly

písemné potvrzení právních aktů.
5

3
�

KREJČIK, T. Buly a pečeti v politice Přemysla Otakara I. In: Cesta ke Zlaté bule sicilské.

Ostrava 2012, s. 145.

4
�

ŽEMLIČKA, J. Zlatá bula sicilská, Slovo k historii. Roč. 1987, č. 11, Praha 1987, s. 32.
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Z počátku panovník jeho dvůr listinu příliš nepotřebovali, ústní projednání právních

aktů před příslušným fórem předních představitelů státu vyhovovalo jak panovníkovi, tak

představitelům mocenské elity. Teprve za vlády krále Vratislava II. dochází ke zlomu.

Český panovník Vratislav II. si byl vědom, že slavnostně vyhotovená listina, opatřená

pečetí, je dokladem jeho vyspělé formy vlády. Vydáním několika listin, které byly opatřeny

jeho pečetí, se chtěl vyrovnat dobovým zvyklostem.
6

Instituci listiny šlechta pravděpodobně sledovala s určitou nedůvěrou. Text listiny,

který byl zašifrovaný v ustálených právnických formulí v latině – pro většinu šlechty

v jazyce nesrozumitelném – nebyl pro ně plnohodnotnou náhradou za ústní projednání před

shromážděním významných představitelů Čech a Moravy. Malý zájem o listinu způsobil,

že šlechta vyhotovovala listiny zcela výjimečně a to až do konce přemyslovské vlády.
7

V tomto kontextu pro úplnost můžeme dodat, že první šlechtická pečeť je ohlášena

v listině z roku 1189, avšak která se nedochovala. Prvou dochovanou šlechtickou pečetí je

pečeť Hroznaty, zakladatele kláštera premonstrátů v Teplé, užitá v roce 1197.
8
Je patrné, že

listiny i pečeti byly v počátečním období královských Čech ojedinělým zjevem.

�

ŠEBÁNEK, J., DUŠKOVÁ, S. Česká listina doby Přemyslovské 1 a 2. Sborník archivních prací

6. 1959, č. 1 a 2, s. 136-211 a 99-160.

6
�

V dnešní době jsou známy jen padělky jeho pečetí. KREJČIK, T. Buly a pečeti v politice Přemysla

Otakara I. In: Cesta ke Zlaté bule sicilské. Ostrava 2012, s. 128.

7
�

Tamtéž, s. 128.

8
�

KUBÍN, P. Ztracené a znovunalezené pečeti na nejstarších listinách tepelského kláštera. Osudy

klášterních listin v nedávné minulosti. In: Hlaváček, Ivan, Hledíková, Zdeňka (eds.). Facta probant homines.

Sborník příspěvků k životnímu jubileu prof. dr. Zdeňky Hledíkové. Praha 1998, s. 227-243.

Zlatá bula sicilská, kterou nechal Fridrich II. připojit k listině, a která byla tak


[…]


zemích vždy pouze českému králi.
189

Za další potvrzení výjimečného postavení českého krále mezi kurfiřty lze považovat

i fakt, že volil vždy jako první mezi světskými kurfiřty císaře a římský císař či král nemohl

disponovat kurfiřtským hlasem v případě vymření kurfiřtského rodu jako u ostatních

světských kurfiřtů (kapitola VII.).
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Je nepochybné, a ze Zlaté buly Karla IV. vyplývá, že Čechy nikdy nebyly

obyčejným říšským lénem, a že privilegia udělená ostatním kurfiřtstvím v ustanoveních

této buly měla pouze zvýšit jejich prestiž natolik, aby byla schopna vyrovnat se českému

králi. Avšak nelze popřít, že Karel IV. vydáním Zlaté buly sledoval i zájmy dynastické,

upevnění a zviditelnění lucemburských držav. To bylo i patrno i na jeho snaze přenést

všechny atributy římského císařství do Prahy.

Za účelem vytvoření nového říšského centra v Praze tu již dříve vznikaly instituce,

jak světské a vědecké (Karlova univerzita), tak i duchovní (zřízena pražská arcidiecéze

v čele s Arnoštem z Pardubic a Janem Očkem z Vlašimi).

Zlatá bula tedy potvrzovala privilegované a zcela samostatné postavení českého

království v rámci říše právě tak, jak měl Karel IV. v plánu z důvodů dynastických,

politických, mocenských i pro bezpečnost osoby své i svých následníků.

Nemálo z toho důvodu byly i důležité kapitoly, které byly přijaty až na sněmu

v Metách a které se týkaly zejména ceremoniálu na říšských sněmech, který přikládal

velký význam prezentaci panovnického majestátu, jeho autorita a božský původ jeho moci.

Zlatá bula do všech podrobností popisuje, jak má být v den sněmu císař oblečen a doveden

k jednání, jakých atributů moci má být použito, jakým způsobem mají při sněmech kurfiřti

a jednotlivý úředníci vykonávat své povinnosti, jak má být uspořádána slavnostní hostina a

podobně.
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Ustanovení Zlaté buly, týkající se českých zemí měla úspěch proto, že v podstatě

potvrzovala již existující stav a proto, že podobná privilegia byla udělena diplomaticky i

ostatním kurfiřtům, tedy těm, kteří by nejvíce mohli zasáhnout do toho, aby bula byla či

nebyla přijata.
190

Zlatá bula Karla IV. v podstatných bodech však nikdy dodržována nebyla.
191

Důvodem byla právě neutěšená situace v říši, kde si jednotliví říšští zeměpáni osobovali

taková práva, která vedla k roztříštěnosti a k tomu, že ani tento na svou dobu téměř

nedokonalý zákon neměl sebemenší naději prosadit se a odstranit nedostatky. Přesto byla

Zlatá bula až do roku 1806 pokládána za základní říšský zákon.
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Resume

The article focuses on two important medieval decrees; the Golden Bull of Sicily from

1212 and the Golden Bull of Charles IV from 1356.

The Golden Bull of Sicily is an agreement that specifies the rights and obligations of

Czech kings with respect to the Holy Roman Empire. Most importantly it contains an

acknowledgement of Ottokar Přemyslid I of Bohemia as the Czech king confirmed by the

Roman Emperor Frederick II. Ottokar Přemyslid I had already received his kingship before

- in 1198 from Roman Emperor Philip of Swabia.

Even before that the title was obtained by Vratislaus II in 1085 and Vladislaus II in

1158. The Golden Bull of Sicily is important because the royal title was not only bestowed

on Ottokar Přemyslid I ad personam, but also on his hereditary successors. From this time

on Czech sovereigns were titled kings.

Another important article of this decree confirmed that the Empire will give the

investiture for Bohemia only to a ruler approved by the people of the country, i.e. a ruler

cannot be appointed against their will. The document gives the Czech king the right of

investiture - the right to appoint bishops in Prague and Olomouc - and it also confirmed

unity and indivisibility of the Czech state.

The decree established for the Czech king the duty to participate in imperial councils

in Bamberg, Norimberg and Merseburg. Another duty of the Czech king following from

the Golden Bull of Sicily was to furnish three hundred knights to accompany the Emperor

on his way to the coronation or to pay the amount of three hundred silver marks.
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The Golden Bull of Sicily is a confirmation of the Czech ruler and an international

acknowledgement of Czech sovereignty.

The second decree, the Golden Bull of Charles IV from 1356, is an Imperial code of

law. It again confirmed the independence of the Czech state from the Empire and the rights

of Czech kings within the Holy Empire and their functions.

Czech king becomes one of the top representatives of the Holy Roman Empire. He

held the title of the highest imperial Arch Steward, which means he handed glass to the

Roman Emperor or King and refilled his glass with wine or water. According to this

document Czech king was the first among the prince-electors and he did not lose this

privileged status even when another king was present besides the Roman Emperor.

The Czech king is bestowed with unlimited judicial powers. Nobody had the right to

appeal against the rulings of Czech courts to foreign (German) courts or even to the

Emperor.

The seating plan according to this document assigned to the Czech king a prominent

place. His status was so elevated that in a procession he would walk immediately behind

the Roman Emperor or King.

The Golden Bull of Charles IV implies that the Czech kingdom was not a common

Imperial feud and that the privileges granted to other prince-elects in this Bull were only to

increase their prestige.

Undeniably, by issuing the Golden Bull Charles IV pursued the interests of the

dynasty, aiming to strengthen and emphasize the domains of the Luxembourg family.

We must say that many key provisions of the Gold Bull of Charles IV were not strictly

followed because the individual feudal lords of the Empire claimed rights that lead to the

fragmentation of the Empire. Consequently, this code of law could not be enforced

thoroughly and its imperfections could not have been removed. Nevertheless, until 1806

the Gold Bull of Charles IV was considered to be the basic law of the Empire.
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