Posudek na rigorózní práci

Tomáše Krajčira „Poměr českého státu k Svaté říši římské na základě Zlaté buly sicilské a Zlaté buly Karla IV.“

Předkládaná přepracovaná rigorózní práce se zabývá problematikou vztahu českého státu k Svaté říši římské na pozadí dvou právních předpisů, Zlaté buly sicilské z roku 1212 a Zlaté buly Karla IV. z roku 1356, které jsou významné z hlediska českého vnitrostátního práva a také práva mezinárodního.

První část práce pojednává obecně o Zlaté bule sicilské a o historických souvislostech, které předcházely k vydání této smlouvy. V první části se též zabývá významem chápání zlaté buly jako pečeti. V souvislosti s tímto upozorňuje, že šlo o prvou pečeť tohoto druhu, kterou obdržel český příjemce. Mimo jiné poukazuje na to, že pečeť byla základním ověřovacím prostředkem středověkých listin. Připojení pečeti k listině vyjadřovalo vůli vydavatele a dávalo na vědomí, že souhlasí s obsahem listiny.

Autor neopomenul skutečnost, že se Zlatou bulou sicilskou souvisejí ještě dvě další buly, které vydal pro České království Fridrich II. Velmi zajímavá je podkapitola s názvem „Poměr českého státu k říši z pohledu české historiografie“, kde porovnává jednotlivé názory českých právních historiků na její význam pro český stát, zejména 19. a 20. století.

Druhá část práce je zaměřena na Zlatou bulu Karla IV., kde je pozornost věnována obecnému výkladu tohoto zákoníku- lépe řečeno říšské ústavy, spolu s okolnostmi, které předbíhaly jeho vydání a jednotlivé historické mezníky, které vedly k nástupu Karla IV. na císařský trůn.

Autor se zabývá postavením a vztahem českého panovníka k říši. Správně poukazuje na to, že se maximálně jednalo pouze o osobní závazek českého panovníka. Kapitola o

postavení kurfiřtů v říši ve formě odkazů na jednotlivé kapitoly Zlaté buly Karla IV. je zpracována pečlivě s důrazem na postavení kurfiřtů v říši.

V poslední části analyzuje autor z hlediska juristického velmi podrobně jednotlivá ustanovení Zlaté buly sicilské a Zlaté buly Karla IV.

Detailně zde rigorozant rozebírá jednotlivá ustanovení obou předpisů a podává k nim svůj výklad. Při rozboru Zlaté buly sicilské poukazuje na sporné body, zejména ve vztahu českých panovníků k investituře duchovních hodnostářů či na přijímání královských odznaků z rukou římského krále. Při rozboru Zlaté buly Karla IV. předkládá názorovou škálu jiných autorů na problematiku v nich uvedenou.

K posuzované práci nemám zásadnější připomínky,. Autor vzal v úvahu doporučení z posudku jeho první verze rigorózní práce. V jejím novém znění uplatnil v souladu s připomínkami více zahraniční, zvláště německé literatury.

Posuzovanou rigorózní práci doporučuji k obhajobě

Námět pro obhajobu: Český král jako kurfiřt - jeho postavení a role

Prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, DSc.

V Praze: 17.října 2014